Дело №1-115/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2023 года г. Михайловка

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе 

председательствующего судьи Солодкого Р.С.,

при секретаре Авдеевой А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя Ермолова В.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Токарева В.А.,

защитника ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО15 Дмитрия Андреевича, родившегося Дата в Адрес, гражданина РФ, со средним специальным образованием, работающего на АО «Себряковцемент» в должности рабочего, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Адрес, фактически проживающего по адресу: Адрес,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

при следующих обстоятельствах.

В период времени, не позднее 18 июля 2022 года, находясь на территории Волгоградской области, движимый стремлением к обогащению от незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 решил принять участие в незаконном сбыте синтетических наркотических средств, осуществляемом неустановленными лицами с использованием интернет-магазина «Черная Волга» на территории Адрес. 

Реализуя вышеуказанные преступные намерения, не позднее 18 июля 2022 года, находясь на территории Волгоградской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя интернет-программу обмена сообщениями «Telegram» (далее – интернет-мессенджер «Телеграм») ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшим в вышеуказанной интернет-программе псевдоним «Ваня Грузоперевозки» (далее – неустановленное лицо) и осуществлявшим незаконный сбыт синтетических наркотических средств с помощью интернет-магазина «Черная Волга» на территории Волгоградской области. 

В период до 18 июля 2022 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющее опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, под своим руководством организовал интернет-магазин, специализирующийся на незаконным сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, функционирующем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием «Черная Волга», в состав которого был вовлечен ФИО2, который не был осведомлен об устойчивости, структурированности и численности участников данного интернет-магазина. 

В обязанности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: приобретение неустановленным способом у неустановленных лиц наркотического средства; предоставление ФИО2 информации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и интернет-мессенджера «Телеграм», о местонахождении тайников с наркотическим средством, предназначенными для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, дате организации тайников с наркотическим средством, и о конкретном районе Волгоградской области, в котором ФИО2 по собственному усмотрению подбирались участки местности для осуществления сокрытия наркотических средств; получение от ФИО2 сведений о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами; дальнейшая передача информации о местонахождении тайника с наркотическим средством с целью незаконного сбыта «потребителям»; организация выплаты ФИО2 вознаграждения за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

В обязанности ФИО2 входило: осуществление выездов к участкам местности в Волгоградской области, где по информации, предоставленной неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились тайники с наркотическим средством; получение из указанных тайников, наркотических средств; организация на территории Волгоградской области тайников с наркотическими средствами, места расположения которых ФИО2 мог выбирать по своему усмотрению; передача неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм».

19 июля 2022 г. в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 07 минут, ФИО2, находясь по месту проживания, расположенному по адресу: АдресА, Адрес, реализуя единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе обмена сообщениями в сети «Интернет» получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «Ваня Грузоперевозки», указание проследовать к тайникам, находящимся в лесном массиве на участке местности, расположенном в Адрес на расстоянии примерно 540 м. от Адрес, и на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 582 м. от Адрес, с целью получения запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (далее - Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681) вещества, являющегося смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 10,544 грамма. 

19 июля 2022 года в период с 10 часов 47 минут по 10 часов 51 минуту, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств среди неопределённого круга лиц, посягая на здоровье населения, ФИО2 прибыв на участок местности, расположенный в Адрес на расстоянии примерно 540 м. от Адрес, и на участок местности, расположенный расстоянии примерно 582 м. от Адрес, где обнаружил и извлек из оборудованных для него тайников, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 10,544 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г.) к категории крупных размеров. 

Незаконно полученное от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанное наркотическое средство суммарной массой не менее 10,544 грамма, расфасованное на двадцать четыре части массами: 0,425 грамма, 0,461 грамма, 0,444 грамма, 0,430 грамма, 0,430 грамма, 0,432 грамма, 0,436 грамма, 0,442 грамма, 0,449 грамма, 0,443 грамма, 0,444 грамма, 0,463 грамма, 0,452 грамма, 0,458 грамма, 0,440 грамма, 0,457 грамма, 0,393 грамма, 0,421 грамма, 0,430 грамма, 0,445 грамма, 0,440 грамма, 0,463 грамма, 0,456 грамма, 0,390 грамма, ФИО2 стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, хранить при себе. 

19 июля 2022 года, в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 14 минут, продолжая реализовать единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде распространения наркотических средств среди неопределённого круга лиц, посягая на здоровье населения, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта, ФИО2 организовал следующие тайники: 

– на участке местности с географическими координатами 50.04125, 43.24471, расположенном на расстоянии 1002 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,425 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04120, 43.24450, расположенном на расстоянии 1000 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма; 

– на участке местности с географическими координатами 50.04128, 43.24502, расположенном на расстоянии 1000 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,444 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24495, расположенном на расстоянии 1005 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04126, 43.24502, расположенном на расстоянии 1007 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04124, 43.24508, расположенном на расстоянии 1009 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,432 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04112, 43.24516, расположенном на расстоянии 1012 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,436 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04114, 43.24521, расположенном на расстоянии 1015 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,442 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04112, 43.24543, расположенном на расстоянии 1019 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,449 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04117, 43.24549, расположенном на расстоянии 1022 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,443 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24564, расположенном на расстоянии 577 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,444 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04155, 43.24539, расположенном на расстоянии 520 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04159, 43.24525, расположенном на расстоянии 513 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,452 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04154, 43.24464, расположенном на расстоянии 498 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24361, расположенном на расстоянии 486 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04110, 43.24305, расположенном на расстоянии 481 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,457 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04101, 43.24293, расположенном на расстоянии 495 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,393 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04101, 43.24296, расположенном на расстоянии 499 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,421 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04108, 43.24401, расположенном на расстоянии 516 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04108, 43.24294, расположенном на расстоянии 475 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,445 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04114, 43.24329, расположенном на расстоянии 498 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04123, 43.24374, расположенном на расстоянии 504 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04077, 43.24295, расположенном на расстоянии 523 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,456 грамма;

– на участке местности с географическими координатами 50.04059, 43.24347, расположенном на расстоянии 536 м. от Адрес в Адрес, в котором сокрыл вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,390 грамма.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 11 часов 35 минут Дата возле Адрес пер. Почтовый Адрес ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в вышеуказанном количестве изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- Дата в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04125, 43.24471, расположенном на расстоянии 1002 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,425 грамма;

- Дата в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04120, 43.24450, расположенном на расстоянии 1000 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма; 

- Дата в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04128, 43.24502, расположенном на расстоянии 1004 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,444 грамма;

- Дата в период с 14 часов 38 минут до 14 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24495, расположенном на расстоянии 1005 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

- Дата в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04126, 43.24502, расположенном на расстоянии 1007 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

Дата в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04124, 43.24508, расположенном на расстоянии 1009 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,432 грамма;

- Дата в период с 15 часов 27 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04112, 43.24516, расположенном на расстоянии 1012 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,436 грамма;

- Дата в период с 15 часов 42 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04114, 43.24521, расположенном на расстоянии 1015 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,442 грамма;

- Дата в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04112, 43.24543, расположенном на расстоянии 1019 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,449 грамма;

- Дата в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04117, 43.24549, расположенном на расстоянии 1022 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,443 грамма;

- Дата, в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24564, расположенном на расстоянии 577 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,444 грамма;

- Дата в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04155, 43.24539, расположенном на расстоянии 520 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма;

- Дата в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04159, 43.24525, расположенном на расстоянии 513 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,452 грамма;

- Дата в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04154, 43.24464, расположенном на расстоянии 498 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма;

- Дата в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04127, 43.24361, расположенном на расстоянии 486 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма;

- Дата в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04110, 43.24305, расположенном на расстоянии 481 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,457 грамма;

- Дата в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04101, 43.24293, расположенном на расстоянии 495 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,393 грамма;

- Дата в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04101, 43.24296, расположенном на расстоянии 499 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,421 грамма;

- Дата в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04108, 43.24401, расположенном на расстоянии 516 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,430 грамма;

- Дата в период с 15 часов 53 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04108, 43.24294, расположенном на расстоянии 475 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,445 грамма;

- Дата в период с 16 часов 12 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04114, 43.24329, расположенном на расстоянии 498 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма;

- Дата в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04123, 43.24374, расположенном на расстоянии примерно 504 м. от Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма;

- Дата в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04077, 43.24295, расположенном на расстоянии 523 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,456 грамма;

- Дата в период с 17 часов 01 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 50.04059, 43.24347, расположенном на расстоянии 536 м. от Адрес в Адрес, обнаружено и изъято запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,390 грамма.

Таким образом, находясь на территории Адрес, действуя согласовано с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 покушался на незаконный сбыт запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от Дата Номер вещества, являющегося смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 10,544 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от Дата Номер к категории крупных размеров. 

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 35 минут Дата, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от Дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, неустановленным способом, находясь на территории Адрес, точное место в ходе следствия не установлено, ФИО2 неустановленным способом получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от Дата Номер «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства массой 0,444 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от Дата Номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к категории значительного размера.

Незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,444 грамма, в значительном размере, ФИО2 стал незаконно, в целях личного потребления, без цели сбыта, хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля марки Ниссан Тиида, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Дата примерно в 11 часов 35 минут сотрудниками полиции пресечена преступная деятельность ФИО2, последний задержан возле Адрес пер. Почтовый Адрес, а незаконно приобретенное и хранимое им в целях личного потребления, без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства массой 0,444 грамма, в значительном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут Дата, в ходе досмотра автомобиля марки Ниссан Тиида, государственный регистрационный знак 

<

***> расположенного по адресу: АдресА.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний не признал от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО2 в совершении установленных судом деяний, его умысел и мотив, нашли свое полное подтверждение исследованными при рассмотрении уголовного дела доказательствами по существу.

При этом непризнание вины в содеянном, суд расценивает способом защиты подсудимого, с целью избежать ответственности за содеянное.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о проведении в отношении указанного лица ОРМ «Наблюдение». В июле 2022 года ФИО2 вышел из подъезда по месту своего проживания, сел в автомобиль Ниссан, и проехав в район озера Ямное в Адрес, зашел в лесной массив. Ориентировочно через 40 минут вернулся к автомобилю, после чего был задержан в районе пер. Почтовый в Адрес. Далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон, а так же досмотр автомобиля, при проведении которого в отделе для очков был обнаружен сверток. При осмотре содержимого сотового телефона, в переписке с лицом «Ваня грузоперевозки», находились направленные в его адрес ФИО2 фотографии участков местности с указанием геолокации координат, по некоторым из которых в последующем в ходе ОМП были обнаружены и изъяты свертки. Все обнаруженное в ходе осмотров ФИО2, автомобиля, мест происшествия было упаковано и опечатано, при этом составлялись соответствующие процессуальные документы, правильность содержания которых заверялась подписями участвующих лиц. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в июле 2022 года было принято решение о проведении в отношении указанного лица ОРМ «Наблюдение». ФИО2 вышел из подъезда по месту своего проживания, сел в автомобиль Ниссан, и, проехав в район озера Ямное в Адрес, зашел в лесной массив. Через некоторое время он вернулся к автомобилю, после чего был задержан при содействии сотрудников ГИБДД на пер. Почтовый в Адрес. Далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон, а так же досмотр автомобиля, при проведении которого в отделе для очков был обнаружен сверток. При осмотре содержимого сотового телефона, в переписке с лицом «Ваня грузоперевозки», находились направленные в его адрес ФИО2 фотографии участков местности с указанием геолокации координат, по некоторым из которых в последующем в ходе ОМП были обнаружены и изъяты свертки. Все обнаруженное в ходе осмотров ФИО2, автомобиля, мест происшествия было упаковано и опечатано, при этом составлялись соответствующие процессуальные документы, правильность содержания которых заверялась подписями участвующих лиц. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что Дата в составе оперативно-следственной группы она принимала участие в проведении осмотров места происшествия в лесном массиве, расположенном в районе Адрес в Адрес. В ходе проведения указанных мероприятий были обнаружены свертки, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы. В ходе проведения следственных действий составлялись соответствующие процессуальные документы, правильность содержания которых была удостоверена подписями лиц, участвующих в деле.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что

весной 2023 года он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, в 7 из которых были изъяты свертки обмотанные черной изолентой. Места вышеуказанных закладок ФИО2 в его присутствии показывал добровольно, никакого давления на него сотрудники правоохранительных органов не оказывали. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, согласно которых Дата в утреннее время он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО2, в ходе которого в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone». Далее они проследовали на улицу, где у Адрес «А» по Адрес, сотрудником полиции в присутствии ФИО2 был произведен досмотр автомобиля марки Ниссан Тиида, государственный регистрационный знак 

<

***> в ходе которого на потолке, в отсеке для хранения очков был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, при этом ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество «соль». Затем в кабинете ОКОН был проведен осмотр сотового телефона, ранее изъятого у ФИО2, которому сотрудник полиции разъяснил положения ст.51 Конституции РФ, а так же право на услуги адвоката, от которых ФИО2, отказался. Сотрудник полиции извлек из опечатанного полимерного пакета сотовый телефон, включил его, а ФИО2 сообщил необходимый для разблокирования пароль. На рабочем столе телефона имелась папка, внутри которой находится приложение «GPS камера». Открыв данное приложение, было обнаружено 34 фотографии, с датой и временем, а также с координатами местности, расположенными в Адрес. На данных фотографиях был изображен лесной массив. В ходе дальнейшего осмотра сотового телефона, сотрудниками полиции была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с контактом под именем «Ваня Грузоперевозки», из которой стало ясно, что Дата ФИО2 по полученным от неизвестного координатам поднял наркотическое средство, которое согласно полученным правилам должен был разложить в «тайники-закладки» на территории Адрес. По окончанию производства осмотра ФИО2 пояснил, что на фотографиях изображены участки местности, на которых он организовал «тайники-закладки» с наркотическим средством. После этого, сотовый телефон «iPhone» в корпусе красного цвета, а так же упаковочный материал и бирка, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана и перетянута нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с оттисками печати с подписями участвующих лиц. Затем участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО2 по адресу: Адрес «А» Адрес, где в ходе осмотра ничего изъято не было. Далее все проследовали в лесной массив, расположенный на юго-восточной окраине Адрес, где были произведены осмотры участков местности, которые были отмечены координатами в сотовом телефоне ФИО2 Перед проведением осмотров ФИО2 было разъяснено право на помощь защитника, на что он отказался. В ходе проведения осмотров сотрудниками полиции были обнаружены полимерные свертки темного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Никакого психологического или физического воздействия на ФИО2 сотрудниками полиции не оказывалось. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он обнаружил и поднял Дата с двух участков местности, координаты которых ему сообщил оператор «Ваня грузоперевозки», и в последующем, выполняя функции «раскладчика», он разложил данные свертки в лесном массиве для дальнейшего сбыта. Так же пояснил, что должен был передать информацию об организованных им тайниках с наркотическим средством оператору «Ваня грузоперевозки» и получить за это денежное вознаграждение, однако был задержан сотрудниками полиции. Дата участвующие лица вновь проследовали в район вышеуказанного лесного массива, где продолжили осмотр мест, по координатам, имевшимся в телефоне ФИО2, в ходе которых так же были обнаружены полимерные свертки темного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Таким образом, в ходе проведения осмотров участков местности в лесном массиве, были обнаружены и соответствующим образом изъяты 24 полимерных свертка, с находящимся внутри неизвестным содержимым. После каждого осмотра, сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором по ознакомлению, удостоверившись в подлинности внесенных записей, не имея дополнений й замечаний расписались все участвующие лица. Замечаний и уточнений по ходу осмотра от участвующих лиц не поступило. Никакого психологического или физического воздействия на ФИО2 сотрудниками полиции не оказывалось (т. 3 л.д. 52-54)

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Свидетель №1, пояснил, что в ходе осмотров места происшествия в лесном массиве били обнаружены, изъяты и упакованы 7 свертков. В остальной части оглашенные показания подтвердил в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий.

На основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии, согласно которых Дата в утреннее время он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО2, в ходе которого в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone». Далее они проследовали на улицу, где у Адрес «А» по Адрес, сотрудником полиции в присутствии ФИО2 был произведен досмотр автомобиля марки Ниссан Тиида, государственный регистрационный знак 

<

***> в ходе которого на потолке, в отсеке для хранения очков был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, при этом ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество «соль». Затем в кабинете ОКОН был проведен осмотр сотового телефона, ранее изъятого у ФИО2, которому сотрудник полиции разъяснил положения ст.51 Конституции РФ, а так же право на услуги адвоката, от которых ФИО2, отказался. Сотрудник полиции извлек из опечатанного полимерного пакета сотовый телефон, включил его, а ФИО2 сообщил необходимый для разблокирования пароль. На рабочем столе телефона имелась папка, внутри которой находится приложение «GPS камера». Открыв данное приложение, было обнаружено 34 фотографии, с датой и временем, а также с координатами местности, расположенными в Адрес. На данных фотографиях был изображен лесной массив. В ходе дальнейшего осмотра сотового телефона, сотрудниками полиции была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с контактом под именем «Ваня Грузоперевозки», из которой стало ясно, что Дата ФИО2 по полученным от неизвестного координатам поднял наркотическое средство, которое согласно полученным правилам должен был разложить в «тайники-закладки» на территории Адрес. По окончанию производства осмотра ФИО2 пояснил, что на фотографиях изображены участки местности, на которых он организовал «тайники-закладки» с наркотическим средством. После этого, сотовый телефон «iPhone» в корпусе красного цвета, а так же упаковочный материал и бирка, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана и перетянута нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с оттисками печати с подписями участвующих лиц. Затем участвующие лица проследовали по месту жительства ФИО2 по адресу: Адрес «А» Адрес, где в ходе осмотра ничего изъято не было. Далее все проследовали в лесной массив, расположенный на юго-восточной окраине Адрес, где были произведены осмотры участков местности, которые были отмечены координатами в сотовом телефоне ФИО2 Перед проведением осмотров ФИО2 было разъяснено право на помощь защитника, на что он отказался. В ходе проведения осмотров сотрудниками полиции были обнаружены полимерные свертки темного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Никакого психологического или физического воздействия на ФИО2 сотрудниками полиции не оказывалось. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он обнаружил и поднял Дата с двух участков местности, координаты которых ему сообщил оператор «Ваня грузоперевозки», и в последующем, выполняя функции «раскладчика», он разложил данные свертки в лесном массиве для дальнейшего сбыта. Так же пояснил, что должен был передать информацию об организованных им тайниках с наркотическим средством оператору «Ваня грузоперевозки» и получить за это денежное вознаграждение, однако был задержан сотрудниками полиции. Дата участвующие лица вновь проследовали в район вышеуказанного лесного массива, где продолжили осмотр мест, по координатам, имевшимся в телефоне ФИО2, в ходе которых так же были обнаружены полимерные свертки темного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Таким образом, в ходе проведения осмотров участков местности в лесном массиве, были обнаружены и соответствующим образом изъяты 24 полимерных свертка, с находящимся внутри неизвестным содержимым. После каждого осмотра, сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором по ознакомлению, удостоверившись в подлинности внесенных записей, не имея дополнений й замечаний расписались все участвующие лица. Замечаний и уточнений по ходу осмотра от участвующих лиц не поступило. Никакого психологического или физического воздействия на ФИО2 сотрудниками полиции не оказывалось (т. 2, л.д. 186-190)

Виновность ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Адрес, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Адрес за Номер от Дата, согласно которого Дата сотрудниками ОКОН ОМВД России по Адрес, совместно с сотрудниками ДПС ОМВД России по Адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан автомобиль «Ниссан-Тиида», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 В ходе проведения досмотра автомобиля был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится полимерный сверток, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 21).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 55 минут Дата, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Адрес с применением фотофиксации, при участии двух понятых и ФИО2, произведен осмотр кабинета Номер ОКОН ОМВД России по Адрес, расположенный по адресу: АдресА и сотового телефона марки Iphone 8 plus в корпусе красного цвета IMEI Номер. Осмотром установлено следующее: при включении сотового телефона марки Iphone 8 plus в корпусе красного цвета IMEI Номер использовался пароль для разблокировки «9996». На главном экране обнаружено приложение «GPS Камера», при открытии данного приложения обнаружено 34 фотографии участков местности лесного массива с координатами местности:

1) 50.04053:43.24367 от 11 часов 15 минут Дата; 

2) 50.04059:43.24347 от 11 часов 14 минут Дата; 

3) 50.04077:43.24295 от 11 часов 13 минут Дата; 

4) 50.04110:43.24305 от 11 часов 13 минут Дата; 

5) 50.04111:43.24307 от 11 часов 12 минут Дата; 

6) 50.04127:43.24361 от 11 часов 12 минут Дата; 

7) 50.04134:43.24430 от 11 часов 11 минут Дата; 

8) 50.04153:43.24452 от 11 часов 10 минут Дата; 

9) 50.04154:43.24464 от 11 часов 09 минут Дата; 

10) 50.04166:43.24494 от11 часов 09 минут Дата; 

11) 50.04159:43.24525 от 11 часов 08 минут Дата; 

12) 50.04155:43.24539 от 11 часов 08 минут Дата; 

13) 50.04139:43.24562 от 11 часов 08 минут Дата; 

14) 50.04127:43.24564 от 11 часов 07 минут Дата; 

15) 50.04117:43.24549 от 11 часов 06 минут Дата; 

16) 50.04112:43.24543 от 11 часов 06 минут Дата; 

17) 50.04114:43.24521 от 11 часов 06 минут Дата; 

18) 50.04112:43.24516 от 11 часов 05 минут Дата; 

19) 50.04124:43.24508 от 11 часов 04 минут Дата; 

20) 50.04126:43.24502 от 11 часов 04 минут Дата; 

21) 50.04127:43.24495 от 11 часов 03 минут Дата; 

22) 50.04128:43.24502 от 11 часов 03 минут Дата; 

23) 50.04125:43.24471 от 11 часов 00 минут Дата; 

24) 50.04120:43.24450 от 11 часов 00 минут Дата; 

25) 50.041103:43.24429 от 10 часов 59 минут Дата; 

26) 50.04093:43.24411 от 10 часов 58 минут Дата; 

27) 50.04108:43.24401 от 10 часов 58 минут Дата; 

28) 50.04123:43.24374 от 10 часов 58 минут Дата; 

29) 50.04122:43.24346 от 10 часов 57 минут Дата; 

30) 50.04114:43.24329 от 10 часов 57 минут Дата; 

31) 50.04108:43.24326 от 10 часов 56 минут Дата; 

32) 50.04101:43.24296 от 10 часов 56 минут Дата; 

33) 50.04101:43.24293 от 10 часов 56 минут Дата; 

34) 50.04108:43.24294 от 10 часов 55 минут Дата

Также в сотовом телефоне при открытии приложения «Телеграм» обнаружена переписка с неизвестным лицом под псевдонимом «Ваня Грузоперевозки», согласно данному диалогу Дата «Ваня Грузоперевозки» предупреждает ФИО2 о том, что Дата примерно в 6-7 часов ФИО2 необходимо быть на связи для получения работы, на что ФИО2 соглашается. Дата между указанными собеседниками вновь происходит диалог, в котором ФИО2 отправляет видео-сообщение с изображением мужчины, похожим на него. 

Далее неустановленное лицо Дата в 10 часов 07 минут присылает ФИО2 сообщение с содержанием « 7) крб 0,5 г – 20 шт», Михайловка точно по координатам по фото, прикоп 3-5 см, синяя изолента», «8) крб 0,5 г – 15 шт, Михайловка, точно по координатам по фото, прикоп под керпичем, синяя изолента», прикрепляя к данным сообщениям фотографии из лесного массива с географическими координатами: «50.04008:43.23988», «50.03972:43.24», ФИО2 отвечает «Принял», далее следует сообщение от Вани Грузоперевозки «1,5 часа на поднятие», «жду фото с поднятия».

Дата ФИО2 в приложении «Телеграм» отправляет неустановленному лицу «Ваня Грузоперевозки» 2 фотографии: в 10 часов 47 минут фотографию с изображением свертка на котором написано «КРБ 20х0,5 (7)» и в 10 часов 51 минуту фотографию с изображением свертка на котором написано «КРБ 15х0,5 (8)». 

Далее «Ваня Грузоперевозки» принимает указанную информацию и сообщает ФИО2 условия оплаты. 

В ходе производства осмотра места происшествия, указанный телефон был изъят и в присутствии всех участвующих лиц был упакован (т.1 л.д. 23-49).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут Дата, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 1002 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04125:43.24471, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, под деревом обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 58-60).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут Дата, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2 произведен осмотр участка местности, который расположен в 1000 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04120:43.24450, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, рядом со сломанным деревом обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 63-65).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 14 часов 26 минут по 14 часов 37 минут Дата, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2 произведен осмотр участка местности, который расположен в 1004 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04128:43.24502, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.68-70).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 14 часов 38 минут по 14 часов 48 минут Дата, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2 произведен осмотр участка местности, который расположен в 1005 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04127:43.24495, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.73-75).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минут Дата, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 1007 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04126:43.24502, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.78-80).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 1009 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04124:43.24508, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.83-85).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 1012 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04112:43.24516, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.88-90).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 42 минут по 16 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 1015 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04114:43.24521, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 16 часов 03 минут по 16 часов 18 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 1019 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04112:43.24543, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.98-100).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 1022 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04117:43.24549, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.103-105).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 577 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04127, 43.24564, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.111-114).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 520 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04155, 43.24539, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.120-122).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 513 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04159, 43.24525, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.125-127).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 498 метрах от Адрес в Адрес, по географическим координатам: 50.04154, 43.24464, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.133-135).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 486 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04127, 43.24361, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.144-146).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 481 метре от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04110, 43.24305, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.149-151).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 495 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04101:43.24293, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.155-157).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 499 метрах от Адрес по географическим координатам: 50.04101:43.24296, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.160-162).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 36 минут по 15 часов 50 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 516 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04108:43.24401, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.165-167).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 10 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 475 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04108:43.24294, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.170-172).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 25 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 498 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04114:43.24329, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.175-177).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен примерно в 504 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04123:43.24374, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.180-182).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 523 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04077:43.24295, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.185-187).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 17 часов 01 минут по 17 часов 15 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен в 536 метрах от Адрес в Адрес по географическим координатам: 50.04059:43.24347, указанным на фотографии, изготовленной с использованием сотового телефона ФИО2, обнаружен и изъят надлежащим образом полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.190-192).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 18 часов 12 минут по 18 часов 22 минуты, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен по географическим координатам: 50.04008:43.23988. Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата, на данном участке местности ФИО2 получил от неустановленных лиц оптовую партию смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, для дальнейшей незаконного сбыта, согласно информации, полученной от неустановленного лица, использующего псевдоним «Ваня Грузоперевозки» в приложении «Телеграм» (т.1 л.д.203-205).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 37 минут, в присутствии двух понятых, при участии ФИО2, произведен осмотр участка местности, который расположен по географическим координатам: 50.03972:43.24. Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата, на данном участке местности ФИО2 получил от неустановленных лиц оптовую партию смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, для дальнейшей незаконного сбыта, согласно информации, полученной от неустановленного лица, использующего псевдоним «Ваня Грузоперевозки» в приложении «Телеграм» (т.1 л.д.206-208).

Справкой об исследовании Номер-н от Дата и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий Номер-н от Дата, согласно которым, предоставленное на исследование вещество массой 0,430 грамма, 0,425 грамма, 0,449 грамма, 0,39 грамма, 0,432 грамма, 0,442 грамма, 0,436 грамма, 0,461 грамма, 0,430 грамма, 0,421 грамма, 0,444 грамма, 0,440 грамма, 0,443 грамма, 0,445 грамма, 0,393 грамма,0,456 грамма, 0,463 грамма, 0,430 грамма, 0,444 грамма, 0,457 грамма, 0,458 грамма, 0,452 грамма, 0,440 грамма и 0,463 грамма является смесью содержащей производное N-метилэфедрона. В ходе производства исследования и экспертизы израсходовано по 0,060 грамма от каждого объекта исследования (т.1 л.д.213-217; т.2 л.д.24-30).

Протоколом осмотра предметов от Дата с фототалицей к нему, согласно которого были осмотрены:

1) пакет из полупрозрачного полимерного материала, внутри которого, находится 24 пакета-гриппера, 24 фрагмента термоусадочных трубок из полимерного материала черного цвета;

2) пакет из полупрозрачного полимерного материала, внутри которого, согласно заключению эксперта Номер-н-н от Дата, находится вещество массой 0,384 грамма, которое согласно вышеупомянутого заключения эксперта является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата Номер (масса вещества указана после производства физико-химического исследования и экспертизы материалов веществ и изделий);

3) 24 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых, согласно заключению эксперта Номер-н от Дата, находится вещество массами 0,370 грамма, 0,365 грамма, 0,389 грамма, 0,330 грамма, 0,372 грамма, 0,382 грамма, 0,376 грамма, 0,401 грамма, 0,370 грамма, 0,361 грамма, 0,384 грамма, 0,380 грамма, 0,383 грамма, 0,385 грамма, 0,333 грамма, 0,396 грамма, 0,403 грамма, 0,370 грамма, 0,384 грамма, 0,397 грамма, 0,398 грамма, 0,392 грамма, 0,380 грамма и 0,403 грамма, которое согласно вышеупомянутому заключению эксперта является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (масса вещества указана после производства физико-химического исследования и экспертизы материалов веществ и изделий) (т.2 л.д.55-63).

Постановлением от Дата, согласно которого 24 фрагмента термоусадочной трубки, 24 пакета-гриппера, смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массами 0,370 грамма, 0,365 грамма, 0,389 грамма, 0,330 грамма, 0,372 грамма, 0,382 грамма, 0,376 грамма, 0,401 грамма, 0,370 грамма, 0,361 грамма, 0,384 грамма, 0,380 грамма, 0,383 грамма, 0,385 грамма, 0,333 грамма, 0,396 грамма, 0,403 грамма, 0,370 грамма, 0,384 грамма, 0,397 грамма, 0,398 грамма, 0,392 грамма, 0,380 грамма, 0,403 грамма, 0,384 грамма признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 64-65).

Постановлением от Дата, согласно которого мобильный телефон Iphone 8 plus в корпусе красного цвета IMEI Номер, принадлежащий ФИО2, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.115-116).

Виновность ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.

Иным документом - рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Адрес, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Адрес за Номер от Дата, согласно которого Дата сотрудниками ОКОН ОМВД России по Адрес совместно с сотрудниками ДПС ОМВД России по Адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан автомобиль «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2. В ходе проведения досмотра автомобиля был обнаружен полимерный сверток внутри которого находится полимерный сверток, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.11-12).

Актом досмотра транспортного средства от Дата, согласно которого в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минуты, в ходе досмотра автомобиля «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак 

<

***> расположенного по адресу: АдресА, в присутствии двух понятых, в отсеке для хранения очков был обнаружен и изъят полимерный сверток внутри которого находится полимерный сверток, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. По окончании досмотра, указанный объект был упакован надлежащим образом в полимерный пакет (т. 1 л.д.16-19).

Справкой об исследовании Номер-н от Дата и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий Номер-н от Дата, согласно которым, предоставленное на исследование вещество массой 0,444 грамма, изъятое в автомобиле под управлением ФИО2 «Ниссан-Тиида», государственный регистрационный знак 

<

***> является смесью содержащей производное N-метилэфедрона. В ходе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,060 грамма от объекта исследования (т.2 л.д.15-16; 40-42).

Протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен изъятый в автомобиле под управлением ФИО2 «Ниссан-Тиида», государственный регистрационный знак 

<

***> пакет из полупрозрачного полимерного материала, внутри которого, согласно заключению эксперта Номер-н от Дата, находится вещество массой 0,384 грамма, которое согласно вышеупомянутого заключения эксперта является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.55-63).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно изъятую в автомобиле под управлением ФИО2: смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,384 грамма (т.2 л.д.64-65).

По смыслу ст. ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от Дата N 144-ФЗ, результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Нарушений закона при проведении ОРД и порядка предоставления полученных результатов не имеется. Выбор мероприятий, посредством которых проводится оперативно-розыскная деятельность, относится к компетенции органов, осуществляющих ОРД. 

Оперативно-розыскные мероприятия, проводились с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, не имеется. 

Из материалов дела, в том числе протоколов допроса свидетелей следует, что с целью проверки сообщения о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Михайловки было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», указанное сообщение подтвердилось, после чего полученные материалы были переданы органу предварительного расследования для принятия процессуального решения в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ.

Суд находит, что вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия, проведены и представлены компетентными должностными лицами в установленном ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» порядке, в связи с чем они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и в соответствии с требованиями ст.89 УПК РФ могут быть использованы в доказывании. 

Назначенные в ходе предварительного расследования экспертизы были проведены с соблюдением требований ст. ст. 195, 198, 199, 204 УПК РФ, в постановлениях о назначении экспертиз следователь разъяснял экспертам права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, а также предупреждал их об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений, в текстах заключений содержатся сведения о том, что эксперты об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений предупреждены; компетентность и квалификация названных экспертов, обладающих специальными познаниями сомнений не вызывает, обстоятельств, исключающих их участие в производстве по уголовному делу, не установлено, при этом в заключениях приведены содержание и результаты исследований с указанием примененных методик, доводы экспертов убедительны, выводы обоснованы, противоречий не усматривается.

Нарушений Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при проведении и оформлении экспертных заключений, оснований сомневаться в правильности данных заключений, не имеется.

Оснований для назначения по делу повторных или дополнительных экспертиз не имеется.

У суда не имеется оснований сомневаться в подлинности документов, представленных правоохранительными органами, а так же наличии изъятых в присутствии понятых наркотических веществ и телефона, на котором были изготовлены снимки с местами закладок и указанием их координат на участках местности.

Все изъятые наркотические средства были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, в связи с чем, оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили именно изъятые указанным образом наркотические средства у суда не имеется.

Вопреки доводам защиты исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что сотрудники правоохранительных органов не формировали, не стимулировали и не провоцировали ФИО2 на незаконный оборот наркотических средств.

Вопреки доводам защиты, осмотр мобильного телефона, на котором были обнаружены сведения о переписке через сеть "Интернет", произведен уполномоченным должностным лицом, и не противоречит требованиям ч. 2 ст. 177 УПК РФ. При этом информация о переписке, полученная в ходе дополнительного осмотра, содержалась не на сим-карте и в памяти телефона, а в облачном хранилище файлов «icloud».

Все изъятые наркотические средства и сотовый телефон были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, в связи с чем, оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили именно изъятые указанным образом объекты у суда не имеется.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что сотрудники правоохранительных органов не формировали, не стимулировали и не провоцировали ФИО2 на сбыт наркотического средства.

Протоколы осмотра места происшествия составлены в соответствии с требованиями ст. 180 УПК РФ с соблюдением положений ст. ст. 166, 167 УПК РФ, при этом отсутствие защитника не влечёт признание указанного протокола недопустимым доказательством, ходатайств ФИО2 об участии защитника при производстве вышеуказанных действий, не заявлялось, при этом его пояснения, данные в ходе осмотра места происшествия, не являются его допросом и не используются в качестве доказательств по настоящему уголовному делу, в связи с чем доводы стороны защиты о недопустимости использования вышеуказанных протоколов осмотра места происшествия, так же нельзя признать обоснованными.

В судебном заседании достоверно установлено время и место организованных ФИО2 закладок наркотических средств, фотографии указанных мест, вопреки доводам защиты, были изготовлены непосредственно с использованием телефона ФИО2 незадолго до его задержания, а не получены посредством отправлений по иным каналам связи.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. 

Права ФИО2, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Обстоятельства преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических веществ, 

Показания допрошенных на предварительном следствии свидетелей обвинения получены в строгом соответствии с требованиями ст.ст.189, 190 УПК РФ, свидетелям разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, они предупреждены за уголовную ответственность, предусмотренную ст.ст.307, 308 УК РФ. 

Указанные показания согласуются с другими исследованными при рассмотрении дела доказательствами, существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей не имеется. 

Оценив вышеперечисленные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Давая правовую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд исходит из положения ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного и поддержанного при рассмотрении уголовного дела государственным обвинителем обвинения.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 в том числе квалифицированы как незаконное приобретение, хранение наркотических средств, в значительно размере.

Вместе с тем, исходя из установленных судом обстоятельств, наркотическое средство, приобретенное ФИО2 в неустановленное в ходе следствия время он хранил без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах указанный признак незаконного приобретения наркотических средств подлежит исключению из предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступные действия, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно (т.3 л.д.4, 13, 15, 124, 125, 126, 127), военнообязанный (т.3 л.д.17), не женат, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, за помощью не обращался (т.3, л.д.8, 10, 11), состоит в добровольной дружине и пропагандирует спортивный образ жизни среди молодежи, принимал активное участие в спортивных мероприятиях на территории Серафимовичского района (т.3 л.д.125), а так же учитывает состояние его здоровья.

Врачами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимого ФИО2, в том числе условия и значимые события его жизни (т.3 л.д.25-27).

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными, он детально и конкретно излагал факты из своей жизни, а также подробно описывал обстоятельства до совершения инкриминируемых им преступлений.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение ФИО2, до совершения и в момент совершения преступлений, а также после этого, суд приходит к выводу о его вменяемости.

Как видно из объяснений ФИО2, данными до возбуждения уголовного дела, он сообщил информацию, которая не была известна органам следствия, в частности о нахождении закладок с наркотическим средством. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать в действиях ФИО2 смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при этом само объяснение суд не использует в качестве доказательства, поскольку дано оно было в отсутствие защитника.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие хронических заболеваний (т.3 л.д.17). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, имеет смягчающие вину обстоятельства.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, и позволяющих применить положения ст.ст. 64, 73 УК РФ и назначить ФИО2 условное наказание или наказание ниже низшего предела, судом не установлены.

С учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ, в виде реального лишения свободы без дополнительных видов наказания, поскольку только данное наказание в полной мере будет отвечать восстановлению социальной справедливости, а так же способствовать исправлению осужденного.

Кроме того, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление, так же требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлены не только смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, а так же покушение на совершение особо тяжкого преступления, окончательное наказание ему подлежит с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания подсудимому ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО2, а также исходя из положения ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 19 июля 2022 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями стст.81,82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 19 июля 2022 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон Iphone 8 plus в корпусе красного цвета IMEI Номер, который хранится в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: Адрес. (т. 2, л.д. 115-116) – передать по принадлежности ФИО2;

- 24 фрагмента термоусадочной трубки, 24 пакета-гриппера, смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массами 0,370 грамма, 0,365 грамма, 0,389 грамма, 0,330 грамма, 0,372 грамма, 0,382 грамма, 0,376 грамма, 0,401 грамма, 0,370 грамма, 0,361 грамма, 0,384 грамма, 0,380 грамма, 0,383 грамма, 0,385 грамма, 0,333 грамма, 0,396 грамма, 0,403 грамма, 0,370 грамма, 0,384 грамма, 0,397 грамма, 0,398 грамма, 0,392 грамма, 0,380 грамма, 0,403 грамма, 0,384 грамма, которые хранятся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: Адрес.(т. 2, л.д. 64-65) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- детализация соединений абонентского номера +Номер, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (т.2 л.д.128, 132-133); отчет о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» по банковскому счету ФИО2 (т.2 л.д. 143-149, 153) – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Волгоградской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня получения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Р.С. Солодкий

Приговор изготовлен 

в совещательной комнате печатным текстом.